
Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 441 - Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 571/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Cristiane Rojas Góes para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº.
044/2022 originado do Pregão Presencial nº 061/2022, Processo Licitatório nº 127/2022. Objeto: Aquisições de
Medicamentos Injetáveis, Comprimidos e Água Oxigenada, em atendimento às necessidades de manutenção dos serviços das
unidades municipais de saúde, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo
– MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 20/12/2022.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 572/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Beatriz Dutra da Silva para atuar como Fiscal da Dispensa nº 046/2022, Processo Licitatório nº
157/2022, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção sob medida de
busto masculino em alumínio fundido revestido, em tamanho natural, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 2

 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Empenho.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 573/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal do Contrato nº. 105/2022, originado do Pregão
Presencial nº 070/2022, Processo Licitatório nº 142/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e
montagem de Playground infantil (Parque infantil), para atender Emenda Substitutiva à Emenda Impositiva n° 2/2021 ao
Projeto de lei n° 40/2021 (LOA), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do município de Ribas do
Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
        
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 574/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Ana Paula Antônio da Silva para atuar como Fiscal do Contrato nº. 104/2022, originado do
Pregão Presencial nº 059/2022, Processo Licitatório nº 123/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de link de acesso à Internet Banda Larga Via Satélite, incluindo instalação e suporte, visando atender áreas
pontuais da zona rural, conforme necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ribas do Rio Pardo
(MS), de conformidade com o anexo do contrato.
        
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 3

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
                  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 575/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado para atuar como Fiscal da Dispensa nº 045/2022, Processo
Licitatório nº 155/2022, que tem por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de jardinagem,
com fornecimento e plantio de �ores tipo “sunpatiens”, bem como os insumos necessários a execução do objeto para atender
o Projeto �orir, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Obras do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Empenho.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 576/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Marcelo Ângelo da Maia Cunha para atuar como Fiscal do Contrato nº. 108/2022, originado do
Pregão Eletrônico nº 004/2022, Processo Licitatório nº 121/2022. Objeto: Aquisição de Caminhão Pipa, de primeiro uso, 0
km (zero quilômetro), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do
Rio Pardo – MS, em atendimento ao convênio 902329/2020, processo 21000.043647/2020-58, entre o município de Ribas
do Rio Pardo e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Programa Fomento ao Setor Agropecuário, de
conformidade com o anexo do contrato.
        
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
                



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 4

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 577/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Marcelo Ângelo da Maia Cunha para atuar como Fiscal do Contrato nº. 109/2022, originado do
Pregão Eletrônico nº 004/2022, Processo Licitatório nº 121/2022. Objeto: Aquisição de máquina Pá Carregadeira, de
primeiro uso, 0 km (zero quilômetro), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico de Ribas do Rio Pardo – MS, em atendimento ao convênio 902329/2020, processo 21000.043647/2020-58,
entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Programa Fomento ao
Setor Agropecuário, de conformidade com o anexo do contrato.
        
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 578/2022

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores para atuar como Fiscais do Contrato nº. 093/2022, originado do Pregão Presencial nº
048/2021, Processo Licitatório nº 117/2021. Objeto: aquisições de pneus, câmaras e protetores de câmaras atendendo à
Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Marcos Roberto Ramalho – Secretaria de Saúde;
Edilson de Oliveira Gondim – Secretaria de Educação.
        
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
               
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 5

Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 579/2022

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores para atuar como Fiscais do Contrato nº. 095/2022, originado do Pregão Presencial nº
048/2021, Processo Licitatório nº 117/2021. Objeto: aquisições de pneus, câmaras e protetores de câmaras atendendo à
Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Marcos Roberto Ramalho – Secretaria de Saúde;
Edilson de Oliveira Gondim – Secretaria de Educação.
        
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2022.
               
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 042/2022

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LOPES SERVIÇOS
MÉDICOS
 
OBJETO: O presente Termo de Credenciamento tem por objeto a prestação de serviços médicos ambulatoriais e
hospitalares, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, a serem prestados pelo
CONTRATADO, através de pro�ssional médico, dentro dos limites quantitativos distribuídos, horários e dias, a serem
�xados pela Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo e Central de Regulação Municipal.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo reger-se-á pelos seguintes atos normativos: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei
Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº
2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº
8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal.
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
Centro de Custo 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 6

 

 

 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:

Funcional 10.301.0010. 2084.0000 – Serviços da Atenção Primária

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 280; 492; 498

Funcional 10.302.0010. 2087.0000 – Serviços de Média e Alta Complexidade

Categ. Econ. 33.90.39.50- Serv.Medico-Hospital.,Odontol.e Laboratoriais

Fichas 309; 323; 504

ESPECIALIDADE PROCEDIMENTO VALOR
UNIT. (R$)

CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) R$ 46,31

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) R$ 50,94

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

R$ 482,78

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

R$ 579,33

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

R$ 541,16

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

R$ 595,28

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) R$ 142,60

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

R$ 156,86

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) R$ 855,60

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

R$ 941,16

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) R$
1.711,20

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

R$
1.882,32

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

R$ 142,60

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

R$ 156,86

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

R$ 570,40

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

R$ 627,44

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

R$ 855,60

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

R$ 941,16



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 7

 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente Termo será de 12/12/2022 a 28/07/2023, podendo ser prorrogado por interesse
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante Termo Aditivo, enquanto perdurar as condições apresentadas para o
credenciamento, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
 
DATA DO TERMO: 12/12/2022
                                                                                            
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e Liseica Lopes da Silva, representante da empresa
LOPES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
 
BEATRIZ DUTRA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

R$
1.711,20

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

R$
1.882,32

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL R$ 530,00

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 159/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 011/2022, Processo nº 159/2022.
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de livros do Sistema de Ensino Aprende Brasil, composto por
Livros Didáticos Integrados, Ambiente Virtual de Aprendizagem, Material de Apoio Pedagógico (Letrix), Consultoria
Pedagógica e Assessoria de Áreas, Avaliação Externa de Aprendizagem (hábile), Sistema de Monitoramento Educacional em
Atendimento à Secretaria Municipal de Educação.
 
Fundamentação Legal: Inciso I do art. 25 da Lei 8666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA., com sede na Rua Senador
Accioly Filho, nº 431, Cidade Industrial, na cidade de Curitiba – PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.104.422/0008-82.
 
VALOR TOTAL: R$ 868.859,26 (oitocentos e sessenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis
centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 20 de dezembro de 2022.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 - PROCESSO Nº 158/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022, Processo nº 158/2022.



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 8

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais paradidáticos coleção de livros para produção de
texto-passo a passo, para serem distribuídos aos alunos do 1º ao 5º ano do ensino fundamental juntamente com os docentes,
nas extensões rurais da Escola Municipal Usina do Mimoso-Polo, do município de Ribas do Rio Pardo- MS.
Fundamentação Legal: Inciso I do art. 25 da Lei 8666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA., com sede na Rua
Engenheiros Rebouças, nº 3.113, Bairro Água Verde, na cidade de Curitiba – PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº
04.128.111/0001-39.
 
VALOR TOTAL: R$ 37.960,00 (trinta e sete mil e novecentos e sessenta reais).
Ribas do Rio Pardo – MS, 20 de dezembro de 2022.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

151/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas contratações de empresa especializada
nos serviços de instalação de calhas, rufos, pingadeiras, com fornecimento de mão de obra e material, visando atender as
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: DOUGLAS ALVES DA SILVA LTDA – ME, com sede na Rua Raimundo Assis de
Alencar, nº 752, Centro, na cidade de Brasilândia - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.390.915/0001-28, perfazendo o
valor total de R$ 828.777,50 (oitocentos e vinte e oito mil e setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de Dezembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
16/12/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.385.762,79

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.212,47

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 12.516.197,13

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.263.856,66



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 9

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
923.378,18

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
921.840,24

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,03

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
488.792,69

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.991.998,67

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.530.553,57

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.432.455,42

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.289.033,84

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.888.401,72

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
90.395,05

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
189.649,90

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
694.284,61

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      209,78

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.864.670,39

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.993.514,06

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL                
63.110,05

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
273.594,49

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.476,44

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
18.951.128,94

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   1.661,29

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
934.837,88

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.950,48

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
816.863,34

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 10

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
29.483,50

TOTAL           
61.677.247,36

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,96

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      514,86

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
125.556,92

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,41

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
133.399,26

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
226.881,57

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.111,27

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,88

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.169,06

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.536,73

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      378,18

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.316,20

TOTAL                
501.907,93

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 188.458,40

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.659.769,42

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,02

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.694,47

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 180,39

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,61

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 132,09

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.651,26

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 69,52

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 206,95

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 570.494,18

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,57

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 108.568,93



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 11

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.332,30

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 295.146,02

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 2.921.761,13

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  243.094,57

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  64.749,10

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  134.566,11

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.907,90

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.834,13

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  59.214,28

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  7.440,69

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.621,94

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.320,21

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
125.752,66

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
196.594,93

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.005.096,52

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
789.653,07

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.514,10

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
609.090,38

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.106,12

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
788.086,16

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
66.985,90

TOTAL             
2.308.435,73

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 441 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de dezembro de 2022 - Página 12

AVISOS


		2022-12-21T13:00:21+0000




